МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ул. Советская, д. 35,

г. Петропавловск-Камчатский, 683000
Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,

Электронная почта: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

№ 3804

Уважаемый Намин Саналович!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в

рамках «Прямой линии с Владимиром Солодовым».
По существу Вашего обращения сообщаем следующее.
Краевой семинар «Осенняя школа» (далее – Семинар) проводился с 2013 года и

был ориентирован на совершенствование навыков использования компонентов
информационно-коммуникационных технологий в образовательной деятельности,
расширение компетентности педагогов в решении профессиональных задач с
применением ИКТ, обмен опытом между участниками Семинара.

В последние годы проведения Семинара интерес педагогического сообщества к
мероприятию снизился, значительно убавилось количество заявок. В связи с тем, что
Семинар проводился в период осенних каникул с выездом за пределы Петропавловск-
Камчатского городского округа на срок более пяти дней, у участников возникали
проблемы личного характера.

Проведение Семинара в очном формате напрямую влияло на качество обучения,
так как педагоги не имели возможности выставить итоговые оценки за первую
четверть, своевременно начать обучающий процесс в третьей четверти. В связи с
климатическими особенностями, частой отменой авиарейсов, участники семинара из
Пенжинского, Олюторского, Тигильского, Карагинского муниципальных районов
вынуждены были задерживаться в городе Петропавловск-Камчатский на
неопределенное время, что влекло за собой непредвиденные финансовые расходы
участников Семинара на проживание и питание за счет личных средств и средств
муниципального бюджета.

2

С внедрением современных цифровых технологий во все сферы деятельности, в
том числе в образование, появилась возможность проведения семинаров, мастер-
классов, а также курсов повышения квалификации в дистанционном формате без
отрыва от производства педагогов. На базе краевого государственного автономного
учреждения дополнительного профессионального образования «Камчатский институт
развития образования» реализуется программа повышения квалификации
педагогических кадров, проводятся конкурсы, мастер-классы.

Учитывая вышеизложенное, вопрос о проведении выездного Семинара
Министерством образования Камчатского края в ближайшем будущем не
рассматривается.

В телефонном разговоре представитель КГАУ «Камчатский центр
информатизации и оценки качества образования» дал устное разъяснение по Вашему
вопросу.

С уважением,
И.о. Министра [SIGNERSTAMP1]

А.А. Захаровская

Баталкина Ольга Геннадьевна +7 (4152) 20-11-23